PROGRAMA TURNO C- Criangas 2025

(Autocarro 1)

Manh3d Praia Praia Praia Praia
Norpark
Tarde | HinoseBandeiras | T5cde Criativa Museu MACAM ereurso de
Orientacao

Manhs Praia ' . Cinema Praia

Praia Fluvial de Piscinas de

Olhos de Agua Vendas Novas
Tarde Quantum Park Praia Bowling

Programa sujeito a alteragées



PROGRAMA TURNO C- Criangas 2025

(Autocarro 2)

Manha Praia Praia Praia Praia
Norpark
i [ P d
Tarde | HinoseBandeiras | 15r4e criativa Quantum Park ereurso de
Orientacao
- Praia Cinema Praia
Manha Praia Fluvial de
Olhos de Agua Piscina de
Tarde Bowling Praia Museu MACAM Vendas Novas

Programa sujeito a alteragées



PROGRAMA TURNO C- Criangas 2025

(Autocarro 3)

Manh3d Praia Praia Cinema Praia
Norpark
Tarde | HinoseBandeiras | T5.4e criativa Praia ereursos e
Orientacao

Manha Praia Bowling Praia .

) . Piscina de

Praia Fluvial Olhos Vendas Novas
de Agua

Tarde Museu MACAM Praia Quantum Park

Programa sujeito a alteragées



PROGRAMA TURNO C- Criangas 2025

(Autocarro 4)

Manh3a Praia Praia Cinema Praia
Tarde Hinos e Bandeiras Bowling Praia PefcurSOEIe
Orientacao

Norpark

Manha

Museu MACAM

Tarde

Praia

Praia Fluvial Olhos

de Agua

Praia

Quantum Park

Tarde criativa

Praia

Piscina de
Vendas Novas

Programa sujeito a alteragées



PROGRAMA TURNO C- Criangas 2025

(Autocarro 5)

Manh3d Praia Praia Cinema Praia
Norpark
i i P d
Tarde | HinoseBandeiras | 15/4e Criativa Praia ercurso de
Orientacao

Manha

Quantum Park

Tarde

Praia

Praia Fluvial Olhos
de Agua

Praia

Museu MACAM

Bowling

Praia

Piscina de
Vendas Novas

Programa sujeito a alteragées



JFB

Semana de 14 a 18 julho 2025

Almogo
Segunda
Almondegas de aves em molho de tomate farfalle
Prato ate
com cenoura e couves de bruxelas 26789
Dietaq,
s/lactS/giut Escalope de frango c/farfalle.

Vegetariana Estufado de seitam com farfalle
Sobremesa Magd Golden

Terca

Prato Bacalhau a Brds com cenoura e alho francés
Dieta, Filetes no forno com batata salsada e cenoura
S/lact.S/glut

Vegetariana Legumes a Brds =

Sobremesa Meldo

Quarta

Prato Frango assado com alecrim ,massa fricolor
Dieta, Frango assado com dlecrim ,massa tricolor
S/lact,S/glut

Vegetariana Estufado de cogumelos com massa tricolor
Sobremesa Nectarina

Quinta

Tranche de pescada com arroz de acafrdo e
Pratfo .

ervilhas
Dieta, Tranche de pescada com arroz de agafréo e
S/lact.S/glut ervilhas

Vegetariana Estufado lentithas com arroz
Sobremesa banana

Sexta

Prato Came de porco a primavera com arroz ,
Dieta,

$/lach.s/glut Escalopes de porco com arroz

Vegetariana Chamugas vegetais com arroz
Sobremesa  Maga Starking

Nota: A ementa poderd sofrer alteracoes por motivos imprevistos.

VE
(kJ)

815

1061

660
170

VE
L)
1224
376

301
284

VE
{kJ)
1224
376

301
284

VE
(kJ)

484

484

1003
284

VE
{kJ)
778
733

553
238

VE
(kcal)

194

254

158
41

VE
(kcal)

294
20

72
67

VE
(keal)
294
90

72
67

VE
(keal)

116

116

238
67

VE
(keal)
186
175

132
57

Lip.
{9)

11,3

11,2

54
0,4

Lip.
(9)

18,8
1,8

1.4
0.0

Lip.
(9}

18,8

1,4
0.0

Lip.
{9)

4,5

4.5

5,8
0,0

Lip.
fel]
4,6
g

3,6
0.5

AG Sat.

{9)

3,7

2,4

0,6
0,0

AG Sat.

(9)

7,5
0.2

0.2
0,0

AG Sat.

(9)

7.5
0.2

0.2
0.0

AG Sat.

(9}
0.3

0,3

1.5
0,0

AG Sat.

(9)

0.6

1.8
0.1

HC Acucar Prot. Sal
g (gl (g g
110 05 11,8 06
24,5 0,1 12,9 0.2
21,6 26 53 1,1
9.4 9.4 0,3 00
HC Acucar Prot. Sal
fg)  (a) (g} (9
20,1 06 103 05
11,0 07 7,1 0.1
123 1,5 22 00
150 0,0 1,6 0,0
HC AguUcar Prot. Sal
(ol (g (g (9
20,1 06 103 0,5
1,0 07 7,1 0.1
12,3 1.5 22 00
150 0,0 1,6 0,0
HC Acucar Prot. Sal
fgb (g {9 (9]
11,5 0.8 7,1 0,1
11,5 0.8 7.1 0.1
381 25 7.1 0,1
150 0.0 1,6 0,0
HC Acucar Prot. Sal
(g (g (9] (g}
20,1 0,1 156 0,2
219 0.2 13,8 0,1
18,5 1.2 6,0 0.3
13.4 13,4 0,2 0.0

A sua refeicio coniém ou pode conter as seguintes substancias ou produtos e seus derivados: 'Cereais que contém gliten . ’Crustdceos *Ovos, 'Peixes. >Amendoins, °Soja. "Leite

3Frutos de casca rija. *Aipo. ?Didxido de enxofre e sulfitos "Moluscos. Se € alérgico a algum alimento. por favor informe-se junto da nossa equipa Nao poderao ser excluidas
possiveis contaminagdes cruzadas Para quem nao é alérgico ou intolerante. estas substancias ou produ[os s80 completamente inofensivas

Dec‘aracao nurtricional: \/arlacoes de técnicas de preparacao e confecao bem como dlferencas sazonais e regionais dos produtos podem alterar os valores apresentados Valores
h [ eoidos | onal de Saade Dr Ricardo Jorge

inda o Instituto N
Lipidos, AC ‘n

Acides Cordos Satu

Tabela da
rados. HC - Hidratos




B

-
JFB
Semana de 21 a 25 julho 2025
Almoco

VE VE Lip. AGSat. HC Acucar Prot.

e nde () keal (g (o (@l (ol g
Prato Croquetes de carne com arroz primaveril 815 194 11,3 37 110 05 11,8
Sl'ce;g}gluf Escalope de frango com arroz primaveril 1061 254 112 24 245 01 129
Vegetariana Chamugas de vegetais com arroz3’ 660 158 54 06 21,6 26 53
Sobremesa  Alperce 170 41 04 00 94 94 03
VE VE Lip. AGSat. HC Acgucar Prot.

ficete (k)) keal) (o) (g) fo) (a) (g
Prato Ez;ceofoﬁsg(jgvnmm com arroz de tomate e feijdo By baows B2 U o u
Slge;c;}gm Badejo no forno com arroz & Rel 45 @5 TS Glet il
Vegetariana Hamburguer soja com arroz 1003 238 58 1,5 381 25 71
Sobremesa Meloa 284 67 00 00 150 00 16
VE VE Llip. AGSat. HC Acucar Prot.

SUElG () (kea) (@) (gl lal (a) I}
Prato Frango de tomatada com esparguete, feijdo verde 80 162 39 07 160 Li 152

salfeado 345467.14

Slgi}gm Frango cozido com horteld, esparguete 680 162 39 07 160 1,1 152
Vegetariana Estufado de soja e cogumelos com esparguete 596 143 7.6 21 137 1.2 46
Sobremesa Macgd Starking 238 57 05 01 134 134 02
. VE VE Lip. AGSat. HC Agucar Prot.
Qyinie () (kea) (@) (@) lo) (@) (o)
Prato Atum com massa penne,cenourd ralada e milho 778 186 46 1,3 201 01 156
Sl'oectcs}gm Red- fish no forno com batata e brécolos 454 830 199 40 07 279 05 121
Vegetariana Alho francés & Brds 1100 263 162 37 225 13 68
Sobremesa Banana 177 42 02 00 89 89 1)
VE VE Lip. AGSat. HC Acgucar Prof.

e () (keolh fg) (o) lg) (9) (g
Prato Arrgz de carnes a onﬁgo (porco,aves, enchidos, 201 502 453 50 148 06 8.4

ervihas e cenoura, pimento)
Dieta, Peito de frango laminado com arroz 2101 502 453 50 148 06 84

S/lact,S/glut
Vegetariana Folhado de espinafres e ricota, arrcz
Sobremesa Pera 170 41 04 00 94 94 03

Nota: A ementa poderd sofrer alteragdes por motivos imprevistos.

A sua refeicao contém ou pode conter as seguintes substancias ou produtos e seus derivados: 'Cereais que contém gluten.. *Ovos, 'Peixes. >Amendoins. 350ja. "Leite. Strutos de
casca rija. "Sementes de sésamo. PDidxido de enxofre e sulfitos. "Moluscos. Se é alérgico a algum alimento, por favor informe-se junto da nossa equipa Nao poderao ser excluidas
possiveis contaminagdes cruzadas Para quemn ndo € alérgico ou intolerante, estas substancias ou produtos sao completamente inofensivas

Declaracao nutricional: Variacdes de técnicas de preparacao e confecao. bem como diferencas sazonais e regionais dos produtos. podem alterar os valores apresentados Valores
médios de 100 g ou 100 ml, calculados a partir dos valores médios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de Sadde Dr Ricardo Jorge. Tabela da
Composicao de Alimentos (20071, e a informacao disponibilizada pelos fornecedores. VE - Valor energético. Lip - Lipidos, AC Sat. - Acidos Cordos Saturados. HC - Hidratos de
Carbono, Prot - Proteinas

Sal
fe]]
0,3

0,6
0.2

1,1
0.0

Sal
(9l

0.1

0,1
0.0

Sal
(9]

0.1

0.1

0,9
0.0

Sal
{9}

0.2
0,1

1.1
nn

Sal
(9)

0.0

0.0

0.0




Segunda
Pegueno-almocgo

Lanche

Terca
Pegueno-almoco

Lanche

Quarta
Pequeno-almogo

Lanche

Quinta

Pequeno-almocgo

Lanche

Sexta
Pequeno-amogo

Lancho

Leite achocolatado + PGo com creme vegetal

Fruta + Bolacha Maria

iogurte + PGo com chouricdo/paio

Sumo + Bolo/ Waffle/ Croissants

Leite + PGo com manteiga

Sumo + PGo de leite com queijo

logurte + PGo com manteiga

Ice tea + Tortitas milho/bolacha maga e canela

Leite achocolatado + Pdo de leite com queijo

Fruta | barra de cereais

Ementa
InféGncia/Jovens / Seniores

A ementa por motivos alheios a Gertal podera sofrer alteracGes.







	Verão 2025 (TURNO C)- Programa
	Ementa Turno C

