

(Autocarro 1)

	14 Julho	15 Julho	16 Julho	17 Julho	18 Julho	
Manhã	Praia	Praia	Praia	Praia	Norpark	
Tarde	Hinos e Bandeiras	Tarde Criativa	Museu MACAM	Percurso de Orientação	ΝΟΙ μαι κ	
	21 Julho	22 Julho	23 Julho	24 Julho	25 Julho	
Manhã	Praia	Praia Fluvial de	Cinema	Praia	Piscinas de	
Tarde	Quantum Park	Olhos de Água	Praia	Bowling	Vendas Novas	



(Autocarro 2)

	14 Julho	15 Julho	16 Julho	17 Julho	18 Julho	
Manhã	Praia	Praia	Praia	Praia	Norpark	
Tarde	Hinos e Bandeiras	Tarde criativa	Quantum Park	Percurso de Orientação	Noipaik	
	21 Julho	22 Julho	23 Julho	24 Julho	25 Julho	
Manhã	Praia	Praia Fluvial de	Cinema	Praia	Dissipa da	
Tarde	Bowling	Olhos de Água	Praia	Museu MACAM	Piscina de Vendas Novas	



(Autocarro 3)

	14 Julho	15 Julho	16 Julho	17 Julho	18 Julho	
Manhã	Praia	Praia	Cinema	Praia	Norpark	
Tarde	Hinos e Bandeiras	Tarde criativa	Praia	Percursos de Orientação	Νοι μαι κ	
	21 Julho	22 Julho	243Julho	24 Julho	25 Julho	
Manhã	Praia	Praia Fluvial Olhos	Bowling	Praia	Piscina de Vendas Novas	
Tarde	Museu MACAM	de Água	Praia	Quantum Park	vendas ivovas	



(Autocarro 4)

	14 Julho	15 Julho	16 Julho	17 Julho	18 Julho		
Manhã	Praia	Praia	Cinema	Praia			
Tarde	Hinos e Bandeiras	andeiras Bowling Praia		Percurso de Orientação	Norpark		
	21 Julho	22 Julho	23 Julho	24 Julho	25 Julho		
Manhã	Museu MACAM	Praia Fluvial Olhos	Praia	Quantum Park	Piscina de		
Tarde	Praia	de Água	Tarde criativa	Praia	Vendas Novas		



(Autocarro 5)

	14 Julho	15 Julho	16 Julho	17 Julho	18 Julho	
Manhã	Praia	Praia	Cinema	Praia		
Tarde	Hinos e Bandeiras	nos e Bandeiras Tarde Criativa Praia		Percurso de Orientação	Norpark	
	21 Julho	22 Julho	23 Julho	24 Julho	25 Julho	
Manhã	Quantum Park	Praia Fluvial Olhos	Praia	Museu MACAM	Piscina de	
Tarde	Praia	de Água			Vendas Novas	













JFB Semana de 14 a 18 julho 2025 Almoço

Segunda		VE (kJ)	VE (kcal)		AG Sat. (g)	HC (g)	Açúcar (g)	Prot. (g)	
Prato	Almondegas de aves em molho de tomate ,farfalle com cenoura e couves de bruxelas 5.6.7.8,9,12	815	194	11,3	3,7	11,0	0,5	11,8	0,6
Dieta, S/lact,S/glut	Escalope de frango c/farfalle.	1061	254	11,2	2,4	24,5	0,1	12,9	0,2
	Estufado de seitam com farfalle Maçã Golden	660 1 <i>7</i> 0	158 41	5,4 0,4	0,6 0,0	21,6 9,4	2,6 9,4	5,3 0,3	
Terça		(kJ)	VE (kcal)	Líp. (g)	AG Sat. (g)	HC (g)	Açúcar (g)	Prot. (g)	
Prato Dieta,	Bacalhau a Brás com cenoura e alho francês	1224	294	18,8	7,5	20,1	0,6	10.3	
S/lact,S/glut	Filetes no forno com batata salsada e cenoura	376	90	1,8	0,2	11,0	0,7	7,1	
Vegetariana Sobremesa	Legumes a Brás ? Melão	301 284	72 67	0,0	0,2 0,0	12,3 15,0	1,5 0,0	2,2 1,6	
Quarta		VE (kJ)	VE (kcal)		AG Sat. (g)	HC (g)	Açúcar (g)	Prot. (g)	
Prato	Frango assado com alecrim ,massa tricolor	1224	294	18,8	7,5	20,1	0,6	10.3	0,5
Dieta, S/lact,S/glut	Frango assado com alecrim ,massa tricolor	376	90	1,8	0,2	11,0	0,7	7,1	0,1
Vegetariana Sobremesa	Estufado de cogumelos com massa tricolor Nectarina	301 284	72 67	1,4 0,0	0,2 0,0	12,3 15,0	1,5 0,0	2,2 1,6	
Quinta		VE (kJ)	VE (kcal)	Lip. (g)	AG Sat. (g)	HC (g)	Açúcar (g)	Prot. (g)	
Prato	Tranche de pescada com arroz de açafrão e ervilhas	484	116	4,5	0,3	11,5	0,8	7,1	
Dieta, S/lact,S/glut	Tranche de pescada com arroz de açafrão e ervilhas	484	116	4.5	0,3	11,5	0,8	7,1	0,1
Vegetariana Sobremesa	Estufado lentilhas com arroz banana	1003 284	238 67	5,8 0,0	1,5 0,0	38,1 15,0	2,5 0,0	7,1 1,6	0,0
Sexta		VE (kJ)	VE (kcal)		AG Sat.	HC (g)	Açúcar (g)	Prot. (g)	
Prato	Carne de porco a primavera com arroz ,	778	186	4,6	1,3	20,1	0,1	15,6	0,2
Dieta, S/lact,S/glut	Escalopes de porco com arroz	733	175	3,3	0,6	21,9	0,2	13,8	0,1
	Chamuças vegetais com arroz ³⁷ Maça Starking	553 238	132 57	3,6 0,5	1,8 0,1	18,5 13,4	1,2 13,4	6.0 0.2	

Nota: A ementa poderá sofrer alterações por motivos imprevistos.

A sua refeição contém ou pode conter as seguintes substâncias ou produtos e seus derivados: 'Cereais que contém glúten., 'Crustáceos. ³Ovos. "Peixes. ⁵Amendoins. ⁶Soja. ⁷Leite³Frutos de casca rija. ⁸Aipo. ¹Dióxido de enxofre e sulfitos. ¹Moluscos. Se é alérgico a algum alimento, por favor informe-se junto da nossa equipa. Não poderão ser excluídas possíveis contaminações cruzadas. Para quem não é alérgico ou intolerante. estas substâncias ou produtos são completamente inofensivas.

Declaração nutricional: Variações de técnicas de preparação e confeção. bem como diferenças sazonais e regionais dos produtos, podem alterar os valores apresentados. Valores medios de 100 g ou 100 mi, calculados a partir dos valores medios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de Saude Dr. Ricardo Jorge, Tabeia da Composição de Alimentos (2007), e a informação disponibilizada pelos fornecedores. VE - Valor energetico, Lip. - Lipidos, AC Sat. - Acidos Cordos Saturados. HC - Hidratos de Carboso Port. - Proteiras.

Carbono Prot - Proteínas













JFB Semana de 21 a 25 julho 2025 Almoço

Segunda		VE (kJ)	VE (kcal)		AG Sat.	HC (g)	Açúcar (g)	Prot.	(9)
Prato Dieta,	Croquetes de carne com arroz primaveril Escalope de frango com arroz primaveril	815 1061	194 254	11,3 11,2		11,0 24,5	0,5 0,1	11,8	
S/lact,S/glut Vegetariana Sobremesa	Chamuças de vegetais com arroz ^{3,7} Alperce	660 170	158 41	5,4 0,4	0,6 0,0	21,6 9,4	2,6 9,4	5,3 0,3	1,1 0,0
Terça		VE (kJ)	VE (kcal)		AG Sat. (g)	HC (g)	Açúcar (g)		Sal (g)
Prato	Pescada à sevilhana com arroz de tomate e feijão frade salsado	484	116	4,5	0,3	11,5	0,8	7,1	0,1
Dieta, S/lact,S/glut	Badejo no forno com arroz	484	116	4.5	0,3	11,5	8,0	7,1	0,1
_	Hambúrguer soja com arroz	1003	238	5,8	1,5	38,1	2,5	7,1	0,1
Sobremesa	Meloa	284	67	0,0	0,0	15,0	0,0	1,6	0,0
Quarta		VE (kJ)	VE (kcal)	Líp. (g)	AG Sat.	HC (g)	Açúcar (g)		Sal (g)
Prato	Frango de tomatada com esparguete, feijão verde salteado 3,4,5,6,7,14	680	162	3,9	0,7	16,0	1,1	15,2	0,1
Dieta, S/lact,S/glut	Frango cozido com hortelā, esparguete	680	162	3,9	0,7	16,0	1,1	15,2	0,1
	Estufado de soja e cogumelos com esparguete Maçã Starking	596 238	143 57	7,6 0,5	2,1 0,1	13,7 13,4	1,2 13,4		0,9
Quinta		VE (kJ)	VE (kcal)	Líp. (g)	AG Sat. (g)		Açúcar (g)		Sal (g)
Prato	Atum com massa penne, cenoura ralada e milho	778	186	4,6	1,3	20,1	0,1	15,6	0,2
Dieta, S/lact,S/glut	Red- fish no forno com batata e brócolos 4,5.6	830	199	4,0	0,7	27,9	0,5	12,1	0,1
Vegetariana	Alho francês á Brás	1100	263	16,2	3,7	22,5	1,3	6,8	1,}
Sobremesa	Banana	177	47	0.2	0.0	8.9	8.9	1.1	0.0
Sexta		(kJ)	VE (kcal)		AG Sat. (g)	HC (g)	Açúcar (g)	Prot. (g)	Sal (g)
Prato	Arroz de carnes á antiga (porco,aves, enchidos, ervilhas e cenoura, pimento)	2101	502	45,3	5,0	14,8	0,6	8,4	0,0
Dieta, S/lact,S/glut	Peito de frango laminado com arroz	2101	502	45,3	5,0	14,8	0,6	8,4	0,0
	Folhado de espinafres e ricota, arroz Pera	170	41	0,4	0,0	9,4	9,4	0,3	0,0

Nota: A ementa poderá sofrer alterações por motivos imprevistos.

A sua refeição contém ou pode conter as seguintes substâncias ou produtos e seus derivados: 'Cereais que contêm glüten... 'Ovos, 'Peixes, ⁵Amendoins, ⁶Soja, ⁷Leite. ⁶Frutos de casca rija, "Sementes de sésamo, 'Poióxido de enxofre e sulfitos. ⁶Moluscos, Se é alérgico a algum alimento, por favor informe-se junto da nossa equipa. Não poderão ser excluidas possíveis contaminações cruzadas. Para quem não é alérgico ou intolerante, estas substâncias ou produtos são completamente inofensivas: Declaração nutricional: Variações de técnicas de preparação e confeção, bem como diferenças sazonais e regionais dos produtos, podem alterar os valores apresentados, Valores médios de 100 g ou 100 ml. calculados a partir dos valores médios conhecidos dos ingredientes utilizados, segundo o Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge. Tabela da Composição de Alimentos (2007), e a informação disponibilizada pelos fornecedores. VE - Valor energético, Lip. - Lipidos, AG Sat. - Ácidos Cordos Saturados. HC - Hidratos de Carbono, Prot. - Proteínas













JF B

Segunda

Pequeno-almoço

Leite achocolatado + Pão com creme vegetal

Lanche

Fruta + Bolacha Maria

Terça

Pequeno-almoço

iogurte + Pão com chourição/paio

Lanche

Sumo + Bolo/ Waffle/ Croissants

Quarta

Pequeno-almoço

Leite + Pão com manteiga

Lanche

Sumo + Pão de leite com queijo

Quinta

Pequeno-almoço

logurte + Pão com manteiga

Lanche

Ice tea + Tortitas milho/bolacha maça e canela

Sexta

Pequeno-almoço

Leite achocolatado + Pão de leite com queijo

Lancho

Fruta I barra de cercais

Ementa Infância/Jovens / Seniores

